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Pe rol f i ind solu{ionarea ac{iunii  in contencios administratir
introdusd de reclamanta " sa-
contradictoriu cu p?tr|tt l  ANAF - DIRECTIA GENERALA 'A
FINANTELOR PUBLICE BIHOR, avdnd ca obiect anulare ac



rv)

Constatd cd prin acf iuni le conexe inregistrate la aceastd instanld

reclamanta : ' - .  .  a sol ici tat,  in contradictori 'u ct

pdrdta ANAF -DGFP Bihor,  ca pr in sent in la ce se va pronunfa sd s(

dispuna anularea Deciz ie i  nr .  ' t  - , '  . .  - ; ,  pr in care a fost  solul ionatZ

contestal ia impotr iva Dispozigiei  pr ivind mdsuri le stabi l i te de organele de

inspeclie f iscaie nr.
care a fost solufionatd contestal ia impotriva Deciziei de impunere
nr. '  - 

$i a Raportului de inspeclie f iscald nr. '  '  -  "
in motiv area acliunii ,  reclamanta aratd cd, prin actele administratir

f iscale atacate, organele de control ale pdrdtei au rel inut in mod greqit



faptul cd reclamanta s-a considerat scutitd de plata TVA-ului conform Legii
nr.57112003, ft,rd ca sd indeplineascd condiliile pentru a beneficia de
scutirea de TVA. Totodatd, reclamanta mai aratd cd a prestat servici i  doar
in favoarea membrilor, in baza contractelor incheiate, care au legdturd cu
activitatea asocialiei, indeplinind astfel condiliile prevdzute art.l4I al.1 din
L.s7 U2003.

in drept, a invocat-disp. Legii nr.57InA$ qi ale Legii nt.55412004.
Pdrdta, prin intdmpinarea de la dosar, a solicitat respingerea acliunii

ca nefondatd, ardt6,nd cd reclamanta s-a considerat scutitd de TVA conform
art. l{ l  l i t . i  gi k din C.f iscal, fErd a indeplini condif i i le pentru a putea
beneficia de scutirea TVA-ului. Astfel, pdr6ta aratd cd reclamanta putea sd
beneficieze de scutirea TVA-ului frra drept de deducere pentru serviciile
prestate membrilor sdi, in interesul lor colectiv, in schimbul unei cotizatii
stabil i te conform statutuiui. Totodatd, pdrdta mai aratd cd, contravaloarea
servici i lor economice prestate de cdtre reclamantd membrilor sdi, pe bazd
de contracte economice de prest6ri de servicii individuale, a fost cu mult
mai mare decdt contravaloarea cotizaliei incasate gi nu au avut nici 0
legdturd cu aceasta (adica o prestare in interes colectiv), fapt care rezulti
din confinutul contractelor in care se vorbeqte de prelihectar de pddure
administrat in regim si iuic. intrucdt activitatea prestatd de reclamantd a
fost o activitate economicd pe bazd de contracte de prestdri de servicii,
asocial ia funcliondnd ca qi un ocol si lvic organizat ?n baza Legii si lvice,
facturi le emise trebuiau sd conline TVA, astfel inc0t organele de inspeclie
fiscald au,stabil i t  in mod corect in sarcina reclamantei TVA-ul suplimentar
de platd in sumd de . lei  gi  majordri  de intdrziere in sumd de
lei.

in drept, a invocat disp. Legii nr,57In}n.
Din coroborarea intregului material probator aflat la dosarul cauzei,

instanla rel ine in fapt urmdtoarele:
Obiectul dedus judecdli i  i l  reprezintd stabil irea faptului dacd

reclamanta j  , - i i r -  este indreptdt i ta la scut i rea de plata
TVA-ului pentru operafiunile de prestdri de servici i  gi l ivrdri de bunuri
furnizate in baza contractelor care au fost supuse controlului de cdtre
inspectori i  f iscali  gi care au stat la baza emiteri i  actelor administrativ-
fiscale atacate.

Astfel, prin Dispozil ia privind mdsuri le stabil i te de organele de
inspecfie f iscald nr. I  - 1: '-  

,  Raportul de inspecfie f iscald nr.
: - , ,  ,precum gi prin decizia de impunere nr. ;.- - i ,  s-a

stabil i t  in sarcina reclamantei un debit suplimentar la TVA de platd in
sumd de ., '  ,  lei, la care s-au calculat accesori i  constdnd in majordri de
intdrziere in cuantum de , lei gi penalitdti  de int6rziere in cuantum



de - , lei. Pentru a stabili aceste obligagii fiscale, organele de inspeclie
fiscald au refinut c6 reclamanta a incheiat contracte de prestdri de servici i
si lvice cu membrii  asociafiei, cdrora le-a prestat servici i  de administrare a

itnor suprafele cle pIdure apar]indnd mernbri lor asocial iei, iar pentru

serviciile prestate a emis facturi fiscale flra TVA. Considerdnd cd pentru a

beneficia de scutirea de TVA fErd drept de deducere, serviciile prestate

membrilor asociafiei trebuiau sd fie prestate in schimbul unei cotizafii fixe

conform statutului, in lipsa plalii acestei cotizafii, organele de inspecfie

fiscald au constatat neindeplinirea condiliei de scutire de platd la TVA.

Conform disp.art.141 l i t .k din Legea nr,57112003, sunt scutite de taxa

operatiunile de interes general privind ,,prestarile de servicii si/sau livrarile
de bunuri furnizate membrilor in interesul lor colectiv, in schimbul unei

cotizatii fixate conform statutului, de organizatii fara scop patrimonial care
au obiective de natura politica, sindicala, religioasa, patriotica, filozoftca,
f i lantropica, patronala, profesionala sau civica, precum si obiective de

reprezentare a intereselor membrilor lor, in condit i i le in care aceasta
scutire nu provoacd distorsiuni de concurenta"

Din contractele de prestdri servicii silvice, aflate la dosar, rezultd cd

reclamanta - organizafie fErd scop patrimonial - s-a obligat sd presteze

servici i  si lvice in interesul colectiv al membrilor asocial iei, care au legdturd
cu activitatea asociafiei, respectiv activitatea silvic6.

Suslineri le pdrdtei, conform cdrora nu este indeplinit i  condil ia plal i i

cotizaf iei f ixate conform statutului, nu pot f i  refinute, intrucdt din
inscrisuri le de la dosar rezultd cd membrii  asocial iei au achitat aceastd
cotizafie. De altfel, insdgi pdrdta, prin intAmpinare, recunoa$te achitarea
ulterioard a cotizafiei in disculie, invocAnd, de aceastd datd, neechivalarea
intre contravaloarea servici i lor prestate gi cuantumui indemnizafiei
achitate. Ori, din examinarea textului de lege ardtat mai sus, instanla refine
cd legiuitorul nu a impus obligativitatea echivaldri i  acestor contraprestal i i
in mod absolut, penrru a se putea rel ine scutirea de la plata TVA-ului,
condil iondndu-se doar efectuarea prestal i i lor in schimbul cotizaliei, fdrd ca

intre cele doud contraprestafi i  sd existe o echivalare absolutd.
De asemenea, ni. i  suslineri le pArdtei, conform cdrora activitdl i le

prestate in baza contractelor in disculie nu au legdturd cu activitatea
asocial iei, nu pot f i  rel inute, intrucdt reclamanta, conform statutului, are ca

obiect de activitate prestarea de servici i  si lvice, astfel incdt st ipularea unui
pre! pentru serviciiie de pazd a pddurii se incad reazd perfect in specificul
activital i i  reclamantei.

Vdzdnd cd activitdfi le prestate de reclamantd in baza contractelor in

discugie sunt scutite de la plata TVA-ului conform art.141 l i t .k din Legea
nr.57 l l20O3. asrfel incdt stabil irea oblieati i lor f iscale de platd suplimentarE



a TVA-ului prin actele administrativ-fiscale atacate este nelegald, instanf a

urmeazd sd constate cd acliunea acesteia este intemeiatd qi, pe cale de

consecinfd, o va admite ca atare.
Urm eazd, sd se constate cd nu s-au solicitat cheltuiel i  de judecat[.

:PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NutvtELE LEGII

HOTARA$TE:

Admite acliunile conexe formulate de reclamanta
. : , i '  j .  . ,  cu sediui  in comuna Auqeu, sat  Grogi  nr '196'

jud.Bihor, in contradictoriu cu pdrdta ANAF - DIRECTIA GENERALA A
pnaXTELOR PUBLICE BIHOR, cu sediul in Oradea, str.D.Cantemir
nr.ZB,jud. Bihor gi, in consecinld:

-- ditprn. anularea Deciziei nr.- :'

solufionat6 contestalia impotriva Dispoziiiei'privind mdsurile stabilite de

orgarreledeinspec! ief isca16nr. ' : . . : . . - l ;
nr . ,
de impunere nt.: - .- - '  . '  ,  '  '  9i a Raportutui de inspec{ie f iscald
nr. ,  ;

Fd16 cheltuieli de judecatS,
Cu drept de recurs in l5 zi le de la comunicare.
Pronunlatd in gedinla publica din 25.06.2009.

GREFIERPRE$EDINTE,

Red.Bochig D., jud.
Dact. BF in 03.07.2009.
4 ex.

pt.conf. 2 com.cu
i

-  DGFP Bihor
2009. .
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